¹ Ex archetypo a Polanco emendato, in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 50. Exstat exemplum latinum Coloniae in Archivo Historico (Historisches Archiv. der Stadt Cöln) J. A. 17 (signatura nova), 2 ff., n. 142, 143, altero puro (antiq. n. 158). Edita est a BRAUNSBURGER, IV, 343-346, ex cod. *Epist. var. prov. II*, fol. 252.

bia toccato punti di molta importantia contra l'utilità tempora-
le, et honori loro, et altre cose che desordinatamente sogliono
amarisi, rappresentando mezzi per la riformatione, quali non cre-
do poteuano dispiacere, etiam a quelli che fossino assai interes-
sati; o si dispiacesse la essecutione loro, non credo potranno ne-
gare fossino molto ragioneuoli et conuenienti. Pigliò anche occa-
sione, trattando del dar fauor alle religioni, de ragionare della
institutione di nostra Compagnia, et del progresso che Iddio
N. S. l'ha dato, benchè in breue, come il decoro lo ricercaua,
raccomandandola a tutti; et penso non sarà stato poco fruttuo-
so tal ufficio. Hebbe etiam occasione de raccomandare al con-
cilio, si tenessi rispetto all'vniversità d'Alcalà ^a, et a quella di
Louanio et Pariggi, essortando anche a non far pregiudicio al-
cuno al santo ufficio della Inquisition, tanto necessario in questi
tempi, et al qual deue tanto la chiesa d' Iddio. Et sopra tutto rac-
comandò l'unione et subordinatione de tutti li gradi ecclesia-
stici con il summo pontifice et vicario in terra de Christo N. S., a
chi piacia darci buona conclusione in quel che si pretende della
reformatione et essecutione di essa.

2. Domane o l'altro si cominciarà a trattar degl'altri capi;
et quantunque non si intrassi in nuoui dogmi, non sarebbe poco
che fossino digeste tutte queste materie della reformatione con
l'altre del sacramento del matrimonio per la sessione intimata
al giorno di santo Martino. Degnesi Iddio N. S. dar il suo spirito
a tutti questi prelati, acciò prouedano come conuiene alli bisogni
tanto grandi della chiesa. Di Trento li 4 ^b di Ottobre 1563.

De V. R. seruo in X.^o,

† JOANE DE POLANCO. †

Inscriptio. † Al molto Rdo. in Xpo. Padre, il P. Francesco
di Borgia, comissario in Italia et Sicilia de la Compagnia di Gie-
sù, in Roma.

Sigilli vestigium.

^a *In actis concilii (apud THEINER, II, 422) est etiam complutensis; in exemplo autem latino dicitur caesaraugustanae, quod nullo modo verisimile videtur.* —^b *Sic ms.; sed debuisse scribi li 3 etc., ut est in exemplo lati-
no, et ut finis epistolae cum ejusdem initio cohaereat. Fortasse incepta est
epistola die 3, et finita die 4.*